
 
LISTA DOS DOCENTES DO MESTRADO PROFISSIONAL EM PESQUISA CLÍNICA 

(QUADRIENIO 2021 A 2024) 

DOCENTE PERMANENTE 
Linha de 

Pesquisa 
Origem 

Alexandre Gomes Vizzoni (alexandre.vizzoni@ini.fiocruz.br) 1 e 2 INI 

Aline Fagundes da Silva (aline.fagundes@ini.fiocruz.br) 1 e 2 INI 

Ananda Dutra da Costa (ananda.dutra@ini.fiocruz.br) 1 e 2 INI 

Andreza Pan Marcelino (andreza.marcelino@ini.fiocruz.br) 1 e 2 INI 

Carlos Augusto Ferreira de Andrade (carlos.andrade@ini.fiocruz.br) 2 ENSP 

Cintia Xavier de Mello (cintia.mello@ioc.fiocruz.br) 1 e 2 IOC 

Cláudia Maria Valete Rosalino (claudia.valete@ini.fiocruz.br) 1 e 2 INI 

Denise Machado Medeiros (denise.medeiros@ini.fiocruz.br) 1 e 2 INI 

Emilia Moreira Jalil (emilia.jalil@ini.fiocruz.br) 1 e 2 INI 

Fernanda Nunes Santos (fernanda.nunes@ini.fiocruz.br) 1 e 2 INI 

Gilberto Marcelo Sperandio da Silva (gilberto.silva@ini.fiocruz.br) 1 e 2 INI 

Luciana de Freitas Campos Miranda (luciana.freitas@ini.fiocruz.br) 1 e 2 INI 

Lusiele Guaraldo (lusiele.guaraldo@ini.fiocruz.br) 1 e 2 INI 

Manoel Marques Evangelista de Oliveira (manoel.marques@ioc.fiocruz.br) 1 e 2 IOC 

Marilia Santini de Oliveira (marilia.santini@ini.fiocruz.br) 1 e 2 INI 

Mauro Felippe Felix Mediano (mauro.mediano@ini.fiocruz.br) 2 INI 

Mayumi Duarte Wakimoto (mayumi.wakimoto@ini.fiocruz.br) 2 INI 

Mirian Miranda Cohen (mirian.cohen@ini.fiocruz.br) 1 e 2 INI 

Paula Simplicio da Silva (paula.ipec@gmail.com) 1 e 2 INI 

Patrícia Dias de Brito (patricia.brito@ini.fiocruz.br) 1 e 2 INI 

Pedro Emmanuel Alvarenga Americano do Brasil (pedro.brasil@ini.fiocruz.br) 2 INI 

Rodolfo de Almeida Lima Castro (rodolfo.castro@ini.fiocruz.br) 1 e 2  ENSP 

Rodrigo Caldas Menezes (rodrigo.menezes@ini.fiocruz.br) 1 e 2 INI 

Sandra Wagner Cardoso (sandra.wagner@ini.fiocruz.br) 1 e 2 INI 

Simone da Costa Cruz Silva (simone.silva@ini.fiocruz.br) 2 INI 

Thiago Silva Torres (thiago.torres@ini.fiocruz.br) 1 e 2 INI 

Valdiléa Gonçalves Veloso dos Santos (valdilea.veloso@ini.fiocruz.br) 1 e 2 INI 

Valdir Sergio Ermida (valdir.ermida@ini.fiocruz.br) 1 e 2 INI 

Linhas de pesquisa: 1 - Gestão e educação em pesquisa clínica   

           2 - Pesquisa Clínica em seres humanos ou animais 



 
 

 

DOCENTE COLABORADOR 
Linha de 

Pesquisa 
Origem 

Maria Elisabeth Lopes Moreira (bebeth@iff.fiocruz.br) 1 e 2 IFF 

Pedro Canisio Binsfeld (pedro.caccavo@ini.fiocruz.br) 
1 e 2 

BRASILIA / 

INI 

 


